
 

 

 

  
  

 

1 

 

23113/2025, ΦΕΚ-5448/Β/13.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

23113/2025, ΦΕΚ-5448/Β/13.10.2025 

Καθορισμός της διαδικασίας εξόφλησης των δαπανών της παρ. 1 του άρθρου 190 του ν. 

5187/2025 (Α' 48) της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 1 του άρθρου 197 και της παρ. 1 του άρθρου 190 του ν. 5187/2025 

«Αναδιάρθρωση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση της εκπαίδευσης του 

ένστολου προσωπικού της Εκσυγχρονισμός του θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης 

υποδίκων, καταδίκων και κρατουμένων σε άδεια Ρύθμιση θεμάτων κρατουμένων σε 

σωφρονιστικά καταστήματα και άλλες διατάξεις» (Α' 48), 

β) της περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

γ) του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 139), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, A' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α'133), 

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), όπως ισχύει, 

ζ) της παρ. 5.1. του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 

18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και και Μεταφορών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α' 139), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131) και του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 121) και 

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

2. Την υπ' αρ. 7017/7/257/24-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη, 

Ιωάννη Λαμπρόπουλο» (Β' 1402). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

23113/2025, ΦΕΚ-5448/Β/13.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

4. Την υπό στοιχεία 2/100546/ΔΠΓΚ/6.10.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών "Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του 

Κρατικού προϋπολογισμού” (Β' 3240)» (Β' 4727). 

5. Την υπ' αρ. 2/40855/02.07.2025 απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, σύμφωνα με την οποία παρέχεται έκτακτη ενίσχυση των πιστώσεων του 

προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής ύψους 163.435,00 

ευρώ. 

6. Την υπ' αρ. 17331/10.07.2025 απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, ύψους 143.432,00 ευρώ, 

στον ΑΛΕ 2120202001 «Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 

ώρες μισθολογίου» (α/α: 66194). 

7. Την υπ' αρ. 17332/11.07.2025 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, ύψους 10.268,00 ευρώ, 

στον ΑΛΕ 2120204001 «Ειδική αποζημίωση για απασχόληση πλέον του πενθημέρου» (α/α: 

66195). 

8. Την υπ' αρ. 17330/10.07.2025 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, ύψους 9.735,00 ευρώ, 

στον ΑΛΕ 2120201001 «Αποζημίωση για απασχόληση πέραν του κανονικού ωραρίου 

ενιαίου μισθολογίου» (α/α: 66193). 

9. Την υπ' αρ. 17614/14.07.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

και Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα με την περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του 

ν. 4270/2014 (Α' 143), από την οποία προκύπτει η κάλυψη των ανωτέρω δαπανών. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Τον καθορισμό των απαραίτητων δικαιολογητικών πληρωμής των δαπανών της παρ. 1 του 

άρθρου 190 του ν. 5187/2025, ως ακολούθως: 

α) Αντίγραφο του ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και 

αναβάθμιση της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της Εκσυγχρονισμός του θεσμού της 

ηλεκτρονικής επιτήρησης υποδίκων, καταδίκων και κρατουμένων σε σωφρονιστικά 

καταστήματα και άλλες διατάξεις» (Α' 48), 

β) αντίγραφο της παρούσας απόφασης, 

γ) αντίγραφο της απόφασης του διατάκτη, περί ανάληψης υποχρέωσης, 

δ) κατάσταση (XML) της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (Ε.Α.Π.), υπογεγραμμένη από τους 

δικαιούχους υπαλλήλους και τον Προϊστάμενο της οικείας Υπηρεσίας και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

23113/2025, ΦΕΚ-5448/Β/13.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ε) κατάσταση πληρωμής υπογεγραμμένη από τους δικαιούχους υπαλλήλους που 

περιλαμβάνει τον Φορέα/ Ειδικό Φορέα/Α.Λ.Ε., το οικονομικό έτος, τον προϋπολογισμό του 

οποίου βαρύνει η δαπάνη, τα στοιχεία κάθε δικαιούχου (ονοματεπώνυμο, ΑΦΜ, ΜΚ.), τις 

πραγματοποιθείσες ώρες κάθε υπαλλήλου, την ωριαία αποζημίωση, το δικαιούμενο ποσό, τις 

επιμέρους κρατήσεις, το καθαρό πληρωτέο ποσό, καθώς και τα σύνολα των μεικτών και των 

δικαιούμενων ποσών, των επιμέρους κρατήσεων και του φόρου. 

2. Η κατάσταση της περ. ε) της προηγούμενης παραγράφου θεωρείται από τον Προϊστάμενο 

της οικείας Υπηρεσίας και βεβαιώνεται σε αυτήν: 

α) Η εκτέλεση της εργασίας αυτής από τους υπαλλήλους, για το χρονικό διάστημα στο οποίο 

αναφέρεται η αποζημίωση, 

β) το γεγονός ότι είναι εντός των εγκεκριμένων ωρών εργασίας, για τις οποίες έχουν εκδοθεί 

σχετικές αποφάσεις, 

γ) το γεγονός ότι οι αποδοχές των πρόσθετων αποδοχών των υπαλλήλων που 

περιλαμβάνονται στην κατάσταση δεν υπερβαίνουν κατά μήνα το σύνολο των αποδοχών της 

οργανικής τους θέσης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 104 του Συντάγματος, καθώς και 

τις εκάστοτε αποδοχές του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 

4354/2015 (Α' 176),  

δ) το γνήσιο της υπογραφής των υπαλλήλων και  

ε) το γεγονός ότι οι δαπάνες της παρούσας απόφασης δεν έχουν εξοφληθεί. 

Άρθρο 2 

Έναρξη Ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2025 


